
*

MELILLA 
PATRIMONIAL  2023 

MELILLA INSIGNIA PATRIMONIAL

«70 años de la declaración de Melilla la Vieja  como Conjunto Histórico, 1953/2023»
Nuestra identidad, nuestro patrimonio





FMCM
22

23
FMCMMelilla Patrimonial





*

Programa Melilla Patrimonial 2023
Fundación Melilla Ciudad Monumental

Ciudad Autónoma de Melilla

FMCM
22

23
FMCMMelilla Patrimonial

MELILLA 
PATRIMONIAL 2023  

FMCM

MELILLA INSIGNIA PATRIMONIAL
Nuestra identidad, nuestro patrimonio



MELILLA 
PATRIMONIAL 2023 

FMCM
22

23
FMCMMelilla Patrimonial



*
MELILLA PATRIMONIAL 2023

ÍNDICE GENERAL 

PROGRAMA 2023

Melilla la vieja. Insignia patrimonial / p.111
Programa de las actividades que la Fundación tiene previsto 

realizar en el ejercicio 2023 / p.14
Áreas prioritarias de trabajo / p.15

A. Labores de investigación y estudio / p.16
B. Labores de protección e inspección / p.21

C. Información y concienciación / p.22
D. Fomento, cuidado y dinamización de Melilla la Vieja / p.22

Planes de Empleo de la CAM del ejercicio 2023. Fundación / p.24
Cronología referencial de la «Melilla Patrimonial» / p.25

Equipo directivo de la Fundación / p.26
Presupuesto de gastos de la Fundación. Ejercicio 2023 / p.27

MELILLA 
PATRIMONIAL 2023 

MELILLA INSIGNIA PATRIMONIAL
Nuestra identidad, nuestro patrimonio



FMCM
22

23
FMCMMelilla Patrimonial

PROGRAMA
MELILLA PATRIMONIAL 2023 



9

PROGRAMA
MELILLA PATRIMONIAL 2023 

*

MELILLA INSIGNIA PATRIMONIAL

«70 años de la declaración de Melilla la Vieja  como Conjunto Histórico, 1953/2023»
Nuestra identidad, nuestro patrimonio

*



10

70 anos de 
la declaración 

de Melilla la Vieja 
como Conjunto 

Histórico,
1953 - 2023 

Melilla la Vieja
insignia patrimonial

El cuidado, la difusión y 
la interacción con los conjuntos 

históricos, son herramientas 
patrimoniales esenciales para 

valorar la identidad comunitaria 
y activar el turismo cultural, 

pilares de la economía y 
la cohesión social de la 
ciudadanía melillense

 

Ilustraciones 
© Zulema Galeano, 2023

Programa Melilla Patrimonial 2023

l

nuestra identidad, nuestro patrimonio

Lona publicitaria diseñada por la Fundación dentro de la campaña de difusión, 
conmemorativa del 70 aniversario de la declaración del Conjunto Histórico de Melilla la Vieja



11

M E M O R I A 
PROGRAMA 
MELILLA 
PATRIMONIAL 2023

Melilla la Vieja. 
insignia patrimonial
nuestra identidad, nuestro patrimonio

Fundación Melilla Ciudad Monumental 

INTRODUCCIÓN

«MELILLA PATRIMONIAL. 
INSIGNIA CULTURAL»

EFEMÉRIDES 2023 / MELILLA LA VIEJA

/ Septuagésimo aniversario de la 
declaración  de Melilla la Vieja como Conjunto 
Histórico, 1953-2023.

Por Decreto de 11 de agosto de 1953 (BOE n.º 250, 
de 7 de septiembre de 1953), Melilla la Vieja fue de-
clarada Conjunto Histórico Artístico (Documento 1), 
condición que fue ratificada tras la promulgación de la 
Ley 16/1985, de 25 de junio, del Patrimonio Histórico 
Español, por el Real Decreto 2751/1986, de 5 de diciem-
bre (BOE n.º 15, de 17 de enero de 1987), por el que 
se declara Bien de Interés Cultural, con la categoría de 
Conjunto Histórico, a una zona de la ciudad de Melilla, 
recogida en los anexos del Real Decreto número 1 (De-
limitación del Conjunto Histórico de Melilla) y número 
2 (Delimitación del entorno afectado de Melilla), que 
incluyen: Melilla la Vieja y Ensanche Modernista; barrio 
Industrial (Sectores I y II), y barrio del Real (sectores i, II 
y III) (Documento 2).

Documento 1
«Decreto de 11 de agosto de 1953 por el que 
se declara conjunto histórico-artístico la zona anti-
gua de la ciudad de Melilla. 

El gran desarrollo urbano que la situación actual de 
paz y prosperidad ha impreso a la ciudad de Melilla, 
impone la necesidad de proteger la zona vieja para 
que pueda conservar su ambiente evocador, como 
muy pocos de su historia heroica, que se inicia con 
la disputa de cartagineses y romanos para seguir en 
serie no interrumpida de asaltos, devastaciones y 
reconstrucciones con alanos, visigodos, bizantinos, 
árabes y normandos, hasta que en los últimos años 
del siglo XV, y luego de la conquista de Granada, se 

incorpora al Estado ducal de Medina-Sidonia, y 
en mil quinientos cincuenta y seis a la Corona de 
España. 

Su actual fisonomía de ciudad fronteriza en la costa 
africana se inicia entre estos años, foso de Santiago 
y torre de la Concepción, con dos recintos artilleros 
completos en mil quinientos sesenta y cuatro, los 
aljibes de mil quinientos setenta y uno y las repa-
raciones del terremoto en mil seiscientos sesenta, 
y nueva línea de protección, fuerte de San Carlos, 
San Miguel, Victoria Grande y Victoria Chica hacia el 
año mil setecientos treinta y seis, en que se termina 
todo lo fundamentalmente, acusando un carácter de 
sumo interés hispano-africano, como resumen de 
toda la historia del Protectorado. 

En consideración a lo expuesto, vistos los informes 
de la Real Academia de Bellas Artes de San 
Fernando y de la Comisaría General del Servicio 
de Defensa del Patrimonio Artístico Nacional, a 
propuesta del Ministro de Educación Nacional y 
previa deliberación del Consejo de Ministros, 

DISPONGO 

Artículo primero.- Se declara conjunto histórico-
artístico la zona antigua de la ciudad de Melilla. 

Articulo segundo.- La Corporación Municipal, así 
como los propietarios de los inmuebles enclavados 
en el conjunto, quedan obligados a la más estricta 
observancia de las Leyes del Tesoro Artístico, 
Municipal y de Ensanche de Poblaciones 
Artículo tercero. - La tutela de este conjunto, que 
queda bajo protección del Estado, será ejercida por 
el Ministerio de Educación Nacional, quien de acuer-
do con la Alta Comisaría de España en Marruecos, 
delimitará sobre el plazo [sic: plano] de dicha ciudad 
la zona protegida. 

Así lo dispongo por el presente Decreto, dado en 
San Sebastián a once de agosto de mil novecientos 
cincuenta y tres, 



12

DISPONGO:

Artículo único.- Se declara Bien de Interés Cultural, 
con la categoría de conjunto histórico, una zona 
de la ciudad de Melilla, según la delimitación que 
se publica como anexo numero l a la presente 
disposición y que figura en el plano unido al 
expediente.

La delimitación literal del entorno afectado por esta 
declaración se publica como anexo número 
2 de este Real Decreto.

Dado en Madrid a 5 de diciembre de 1986.
Juan Carlos R.

El Ministro de Cultura.
Javier Solana Madariaga

FRANCISCO FRANCO 
El Ministro de Educación Nacional, JOAQUIN RUIZ-GI-
MENEZ Y CORTES» 

Documento 2
MINISTERIO DE CULTURA. REAL DECRETO 
2751/1986, de 5 de diciembre. Por el que se 
declara Bien de Interés Cultural, con la categoría a 
de Conjunto Histórico, una zona de la ciudad 
de Melilla.

La Dirección General de Bellas Artes y Archivos. por 
resolución de 8 de febrero de 1983, acuerda tener por 
incoado expediente de ampliación del conjunto histórico 
de Melilla, declarado por Decreto de 11 de agosto 
de 1953.

A propuesta de la Comisión del Patrimonio Histórico 
Artístico de Melilla, con el informe favorable de las Rea-
les Academias de Bellas Artes de San Fernando y de la 
Historia, por acuerdo del citado Centro directivo de 17 
de septiembre de 1986, se dicta nueva resolución por 
la que se modifica la delimitación del conjunto histórico 
de Melilla contenida en la citada resolución de 8 de 
febrero de 1983.

De conformidad con lo establecido en la disposición 
transitoria 6.a, apartado 1, de la Ley 16/1985. del Patri-
monio Histórico Español, de 25 de junio, 
se han cumplimentado los trámites preceptivos en la 
incoación e instrucción del expediente según la nor-
mativa en virtud de la cual habla sido iniciado: Ley de 
13 de mayo de 1933, del Patrimonio Artístico Nacional; 
Reglamento para su aplicación de 16 de abril de 1936 
y Ley de Procedimiento Administrativo de 17 de julio de 
1958.

Por ello, y de acuerdo con lo establecido en los artícu-
los 9.2 y 14.2, de la Ley 16/1985, y el artículo 15 del 
Real Decreto 111/1986 de desarrollo parcial de dicha 
Ley, a propuesta del Ministro de Cultura y previa delibe-
ración del Consejo de Ministros en su reunión del día 5 
de diciembre de 1986.

Septuagésimo aniversario de la 
declaración  de Melilla la Vieja como 
Conjunto Histórico, 1953-2023 

Melilla. «Detalle del Pueblo antiguo». 
Postal coloreada, datada hacia 1932



13

FMCM
22

23
FMCMMelilla Patrimonial

/ ENSANCHE

/ Geómetras de Melilla

Conmemoración del 143 aniversario del nacimiento 
del arquitecto Enrique Nieto y Nieto (Barcelona, 
6/10/1880 – Melilla, 20/01/1954) y del ingeniero militar 
Emilio Alzugaray Goicoechea (Pamplona, 5/09/1880 - 
cercanías de Toulouse, 2/01/1944).

Enrique Nieto y Emilio Alzugaray son dos de los 
principales representantes de los «geómetras de 
Melilla», proyectistas de edificios emblemáticos 
que pespuntean desde inicios del siglo XX el 
Ensanche de edificios modernistas y art-déco.

/ Fuertes exteriores del siglo XIX

130 aniversario del fuerte de Sidi Guariach 
(fuerte de la Purísima Concepción).

130 aniversario del inicio de la construcción del fuerte, 
cuyo proyecto definitivo fue aprobado por Real Orden 
de 22 de junio de 1893. El proyecto fue trazado por el 
ingeniero militar Vicente García del Campo y edificado 
por Eligio Sousa y Fernández de la Maza. El 29 de 
noviembre de 1990 fue declarado Bien de Interés 
Cultural por resolución de la Dirección General de 
Bellas Artes y Archivos, del Ministerio de Cultura.

Las obras de edificación del fuerte provocaron la 
campaña de Margallo (1893-1894), definitoria del 
establecimiento de las nuevas lindes de Melilla 
acordadas en el Acta de delimitación de límites 
de 1862.

/ Símbolos de identidad. 
El escudo de Melilla, 1913-2023

110 años del escudo oficial de Melilla.
En 1913, el Duque de Medina Sidonia accedió a la pe-
tición de la Junta de Arbitrios de Melilla para que este 

organismo premunicipal podiera hacer uso oficial 
del escudo que enraíza con la llegada a Melilla de 
Pedro de Estopiñán en 1497

/ Neogótico de La hija de Marte 

Centenario de la capilla castrense de la Purísima 
Concepción. Iniciada su construcción el 18/09/1920, 
según el diseño del ingeniero militar Francisco 
Carcaño Mas, fue inaugurada el 22/11/1923.

El también periodista y escritor - autor de la novela 
La hija de Marte-, impulsó proyectos esenciales 
para el despegue de la nueva Melilla. Entre otros, 
el antiguo colegio del Buen Consejo, construido 
entre 1913 y 1917, para la Congregación de 
Hermanas franciscanas terciarias del Buen Consejo. 

Este colegio fundado por Sor Alegría y Sor María 
Josefina, se transformó en 1986 en el actual Centro 
Cultural Federico García Lorca.

La declaración y la delimitación del 
Conjunto Histórico de Melilla 
constituyen hitos trascendentales
que destaca la Fundación en su 
Programa de Actuación Melilla Patrimonial /2023.

110 años del escudo 
oficial de Melilla 

110 años de la concesión del escudo 
de la Casa Ducal de Medina Sidonia 
para su uso oficial por la Junta de 
Arbitrios de Melilla.



14

PROGRAMA DE LAS ACTIVIDADES 
QUE LA FUNDACIÓN MELILLA CIUDAD 
MONUMENTAL TIENE PREVISTO REALIZAR 
EN EL EJERCICIO 2023

En consonancia con el desarrollo de los 
Estatutos de la Fundación, el «Programa de 
actuación Melilla Patrimonial /2023» recoge las 
actividades previstas a desarrollar de acuerdo 
con la dotación económica y los medios humanos 
con los que cuenta este organismo.

La Fundación traza 
ejes de trabajo
vertebradores del 
patrimonio melillense
y sustentación de su
identidad comunitaria.

/ Ejes patrimoniales. 

El «Programa de Actuación, Melilla Patrimonial / 2023» 
traza una hoja de ruta orientada a:

/ Reforzar las líneas de trabajo ya establecidas con la 
finalidad de consolidar a la Fundación como una enti-
dad de corte patrimonial.

/ Incidir en una visión renovadora del enfoque de la Me-
lilla Patrimonial con el diseño de una serie de proyectos 
inclusivos y participativos, dotados con visión de con-
tinuidad y perspectivas interculturales dinamizadoras, 
que pivoten en torno a la columna vertebral del cuerpo 
monumental y cultural de Melilla.

Ítems
instrumentales
de trabajo.

En continuidad con los programas anteriores, el encau-
zamiento de este programa orienta sus actuaciones 
bajo el equilibrio de propuestas de gestión patrimonial 
que aúnen el testimonio monumental del pasado con 
la conservación y difusión del legado del presente y los 
proyecten hacia un futuro diverso y sostenible.

La colaboración
y participación
ciudadana
es imprescindible
para el impulso
de la Melilla
Patrimonial.

/ Continuidad e innovación. 

El desarrollo en los años 2021 y 2022 de los 
Programas de Actuación, Melilla Patrimonial, ha 
deparado en la praxis un caudal de experiencia 
importante con vistas a retocar algunas propuestas 
e implementar otras. También para establecer una 
línea programática de continuidad innovadora, en 
la que se plantea un cuaderno de trabajo recorrido 
por objetivos concretos que contemplan el desarrollo 
prioritario de proyectos culturales. Además, esta 
experiencia permite profundizar en los aspectos 
cotidianos del día a día, como consecuencia 
de la resolución de numerosos expedientes 
administrativos, que abordan actuaciones 
interdisciplinares a realizar en coordinación 
con áreas técnicas concretas, para las que se 
cuenta con la imprescindible colaboración de las 
Consejerías de la Ciudad Autónoma de Melilla.

/ Confluencias intersectoriales 
en la Ciudad Autónoma de Melilla.

Fundamentación

Actuaciones 
patrimoniales
marcadas por 
las dinámicas 
colaborativas.

El desarrollo del «Programa de Actuación, Melilla 
Patrimonial / 2023» implica una actuación integradora 
en el contexto de las intervenciones técnicas y 
culturales de las áreas de la Ciudad Autónoma 
de Melilla implicadas con el patrimonio local. Por 
ello, resulta imprescindible la coordinación con 

La plaza de España 

La visión de la plaza de España 
en los años centrales de la Segunda 
República. Postal coloreada, datada 
hacia 1932.

Con el desarrollo de las efemérides 
históricas la Fundación establece una 
linea programática de continuidad 
innovadora; plantea un cuaderno de 
trabajo recorrido por objetivos concretos 
que contemplan el desarrollo prioritario 
de proyectos culturales - patrimoniales.



15

las Consejerías de Presidencia; Educación, Cultura, 
Festejos e Igualdad; Hacienda, Empleo y Comercio; 
Infraestructuras, Urbanismo, y Deporte;  Medio 
Ambiente y Sostenibilidad; además de otros organismos 
autónomos (Patronato de Turismo; Uned), y las 
empresas autonómicas locales (Promesa, Envismesa, 
Inmusa), etc.

La materialización de las actuaciones de la Fundación, 
señala las líneas prioritarias de colaboración en 
el marco de la Ciudad de Melilla, con los objetivos 
de la reordenación y dignificación de los espacios 
patrimoniales  y con la colaboración activa con 
entidades públicas y privadas.

Apreciar 
la integridad 
del tejido 
cultural.

/ Densificación del tejido cultural. 

Es preciso continuar activando pautas de consenso con 
los agentes sociales y económicos, públicos o privados, 
necesarios para desarrollar los propuestas patrimonia-
les y dotarlas de un banco de proyectos capaz de pre-
sentar mejoras en la preservación y divulgación de un 
patrimonio propio común.

También para establecer nexos con la ciudadanía con 
el convencimiento de que la salvaguarda y puesta en 
valor de la Melilla patrimonial contribuye también a su 
identificación comunitaria, así como a la mejora de la 
calidad de vida de sus habitantes y, en especial, de los 
vecinos y vecinas de Melilla la Vieja.

/ Sinergias de una ciudad frontera

La CAM
pilar económico y cultural 
imprescindible
para la valoración patrimonial.

Como ya recogían los anteriores Programas de 

Actuación, Melilla Patrimonial 2021/2022, es 
necesario recalcar que la Ciudad Autónoma de 
Melilla constituye el pilar patrimonial que debe 
contemplarse como principal factor de dinamización 
sociocultural y económica.

La Fundación, como entidad autónoma adscrita 
a la Consejería de Cultura,  se suma a la serie de 
esfuerzos significativos recogidos en documentos 
como la Agenda 2030 y el Plan Estratégico 2022-
2029, documentos que ponen de manifiesto la 
necesidad de encauzar propuestas de respeto 
patrimonial y de turismo cultural sostenible como 
ejes directores de la economía local.

En este contexto, cabe ahondar en la confluencia 
de los ámbitos culturales y económicos, de modo 
que se delineen inversiones patrimoniales de 
impacto que dibujen nuevas perspectivas de 
desarrollo local, en conexión con los distintos 
vectores locales, estatales e internacionales.

ÁREAS PRIORITARIAS DE TRABAJO 
en el «Programa de Actuación, 
Melilla Patrimonial / 2023»

Conforme a lo estipulado en sus Estatutos, y con 
el sustento de la legislación patrimonial y la 
normativa autonómica, este programa incide en las 
áreas prioritarias de actuación declaradas Bien de 
Interés Cultural (BIC):

1. Los cuatro recintos de la histórica fortaleza de Melilla 
la Vieja, que pueden ser considerados un tratado 
«vivo» de la poliorcética de los siglos XVI a XVIII.
2. El Ensanche ecléctico, dotado de un corpus 
arquitectónico y urbanístico constitutivo de un 
manual al aire libre de arquitectura y urbanismo 
de la primera mitad del siglo XX.
3. Los fuertes exteriores, históricos testigos de 
la delimitación de la nueva Melilla extramuros, 
levantados a finales del siglo XIX.

Foto aérea de los primeros 
edificios modernistas de la Avenida 
junto al parque Hernández y la 
plaza de España

La imagen que proyecta Melilla en 
el primer tercio del siglo XX es una 
estampa de modernidad arquitectónica 
y de ingeniería urbanística



16

Acorde con sus fines, enumerados en el artículo 
3 de sus Estatutos, la Fundación Melilla Ciudad 
Monumental contempla en su Anexo I las funciones a 
desarrollar compartimentadas en cuatro ámbitos que, a 
continuación, se desarrollan dentro de las coordenadas 
del «Programa de Actuación, Melilla Patrimonial 2023».

A. LABORES DE INVESTIGACIÓN Y ESTUDIO

/ Proyecto «Marcas de agua».
Dotación de becas de investigación del patrimonio 
de Melilla

Para difundir el patrimonio
es preciso documentarlo
Este es el objetivo de las
becas de investigación,
enfocadas a la difusión
de la Melilla Patrimonial.

Enfoque de investigación. Con el convencimiento 
de que para difundir el patrimonio es imprescindible 
documentarlo, en el año 2023 la Fundación 
oferta becas de investigación enfocadas hacia el 
conocimiento, la investigación, y la difusión de los 
recintos fortificados de Melilla la Vieja. 

Temática. Patrimonio documental. En esta ocasión, las 
becas, en conexión con el Proyecto «Metagonium», se 
centran en el patrimonio documental, en especial, el 
albergado en el Archivo Histórico de Melilla. 

Dotación. La cuantía asignada a estas becas de 
investigación conlleva inicialmente un presupuesto total 
de 10.000 €. 

Publicación. La Fundación acometerá las 
correspondientes publicaciones de los trabajos de 
investigación considerados.

Bases. Las bases de convocatoria de las becas 
recogerán los pormenores de su presentación y los 
baremos de concesión.

/ Proyecto «Metagonium».
La preservación y difusión de documentos del
Archivo Histórico de Melilla (AHML)

La puesta en valor del
patrimonio
documental del
Archivo Histórico
de Melilla. 

La Melilla ilustrada del Setecientos

La impronta de los ingenieros militares en 
los recintos fortificados de Melilla la Vieja. En 
este apartado, el Programa de Actuación, Melilla 
Patrimonial / 2023 centra sus expectativas en el 
siglo XVIII en Melilla, marcado por la impronta 
de ingenieros militares como Juan Martín 
Zermeño (1700-1773), nacido en Ciudad Rodrigo 
(Salamanca), pero criado en Melilla, y su hijo Pedro 
Martín Zermeño y García de Paredes (1722-1792), 
nacido en Melilla. Padre e hijo fueron proyectistas de 
numerosas obras de relevancia en Melilla y fuera de 
esta Plaza, desarrolladas en el norte de África, Italia, 
España y América hispana. 

Los primeros historiadores melillenses. Junto a 
los ingenieros militares, la Melilla de la Ilustración 
deparó figuras de importancia como, entre otras, la 
del historiador Juan Antonio de Estrada y Paredes, 
autor del libro Población general de España y de 
sus presidios. Nacido en Melilla en 1695, donde 
entronca con ascendientes maternos como Miguel 
de Paredes, Cosme de Paredes y Felipe Martín 
de Paredes, puede ser considerado el primer 
historiador melillense. Su Población general de 
España es una obra enciclopédica al uso del siglo 
XVIII, que Estrada escribió cuando residía en Melilla. 
En esta obra, que  tuvo tres ediciones, en los años 
1747, 1748 -en tres volúmenes-, y en 1768 -en 
dos volúmenes-,  describe los pueblos de España 
y dedica importantes capítulos  a las posesiones 
norteafricanas y, en especial a su ciudad natal, 
Melilla. 

La Melilla de mediados del siglo XVIII

Cubierta de la edición facsímil realizada 
en 2008, por el SPCAM, del documento 
censal del veedor de la plaza de Melilla, 
Joseph de Ossorno, Padrón y Estado 
General de las casas, cuevas y solares, 
que el rey y distintos particulares tienen 
en Melilla.



17

Población general de España, sus reinos y provincias, 
ciudades, villas y pueblos, islas adyacentes y presidios 
de África, fue reeditada en edición facsímil de la de 
1768, en dos volúmenes, en el año 1995 por el Servicio 
de Publicaciones de la Ciudad Autónoma de Melilla en 
coedición con la Biblioteca Nacional de Madrid.

Empresarias en la Melilla del siglo XVIII. En pleno 
siglo ilustrado, cuando la mujer tiene sus primeros 
atisbos de visibilidad social, en Melilla se encuentran 
mujeres destacadas por su impronta empresarial, como 
doña Adriana, esposa del capitán veedor de la fortaleza 
y responsable del almacenamiento de víveres y armas, 
muerto durante el asedio terrestre de Melilla de 1774-
1775, que llevó a cabo el sultán de Marruecos, Sidi 
Mohamed Ben Abdallah. Tras el fallecimiento de su 
esposo, doña Adriana obtuvo de la Corona el permiso 
para continuar con el abastecimiento de víveres y 
pertrechos con destino a la Plaza de Armas.

Cartapacios documentales. En este contexto, la 
Fundación colaborará con el AHML para la selección, 
publicación y difusión de cartapacios documentales que 
pongan en valor las obras de significativos personajes 
y episodios históricos de la Melilla del Setecientos.

/ Proyecto 
«Año del Conjunto Histórico de Melilla la Vieja».

Conmemoración del septuagésimo aniversario de 
la declaración de Melilla la Vieja como Conjunto 
Histórico, 1953-2023.

Publicaciones
/ «Cartapacio histórico. Iconografía patrimonial de 
Melilla la Vieja» (en colaboración con el Archivo 
Histórico y  General de Melilla)

/ Itinerarios
Ruta conmemorativa: «Perfiles inéditos de la ciudad 
fortificada». 

/ Exposición
«Cartapacio histórico. Iconografía patrimonial de Melilla 

la Vieja», Galería del Gobernador.

Además, se incidirá en los trabajos de preservación 
del patrimonio documental de Melilla, estructurado 
en los fondos del Archivo Histórico de Melilla, 
referidos a los siglos XVI-XVIII.

Propuestas
culturales
colaborativas y
patrocinios sociales
que representen
a toda la
ciudadanía.

La Fundación continuará trabajando en la 
elaboración de repertorios (catálogos, inventarios, 
informes…) que redunden en un mejor conocimiento 
del patrimonio cultural de la ciudad y de su 
valoración identitaria. 

/ Proyecto «Caballo de Frisia».

«Atril dialógico. Foro patrimonial de Melilla».
Dentro de un contexto de buenas prácticas en el 
patrimonio cultural, y de implementar pautas de 
comunicación creativa aplicadas al patrimonio, la 
Fundación plantea una serie de mesas redondas 
que, a modo de foros de pensamiento creativo, 
encaucen diálogos entre escritores, artistas, 
filósofos, periodistas, profesionales de la arquitectura 
y el urbanismo, empresarios, gestores culturales, 
artesanos, etc., propiciador de ideas generativas de 
nuevas dinámicas en la Melilla Patrimonial. 

/ Proyecto «Tinta y papel».

«Baluarte documental de la Fundación».
Difusión de obras bibliográficas relacionadas con 
Melilla la Vieja y el ensanche eclético.

Soporte documental, grafico y bibliográfico a 
investigadores, documentalistas e interesados en el 
patrimonio melillense.

Primer recinto fortificado de 
Melilla la Vieja

Instantanea fotográfica de los edificios 
que configuraban hacia 1950 el único 
recinto poblado de la ciudad fortificada.



18

Publicaciones patrimoniales:
/ «Álbum fotográfico. La Melilla de ayer» (en 
colaboración con el Archivo General de Melilla).

/ Judíos en Melilla y Marruecos, siglo XX (cartapacio 
fotográfico en colaboración con el Archivo General 
de Melilla y la Dirección General de Relaciones 
Interculturales) 

/ El fuerte de Victoria Grande, ilustraciones de Rafael 
Laynez.

/ Recreaciones del Conjunto Histórico de Melilla la 
Vieja, recortables de Néstor Pellicer.

/ Oda a la toma del Cubo, 1736 (cartapacio 
documental en colaboración con el Archivo General 
de Melilla).

/ Calendario Patrimonial de la Fundación Melilla 
Ciudad Monumental 2023, ilustraciones de Zulema 
Galeano.

/ Reedición del Expediente Picasso (en colaboración 
con el Servicio de Publicaciones de la Ciudad 
Autónoma de Melilla).

/ Iconos de la Melilla Patrimonial Postales en 3 D: 
Enrique Nieto. Palacio de la Asamblea de Melilla. 
Edificio Mapfre (Avenida de la Democracia, 8).

Emilio Alzugaray. Casa Morely (Cardenal Cisneros 
10). Casa de las Fieras (General Polavieja, 46-48).

«Las voces de las murallas»

Talleres patrimoniales de arquitectura, arqueología, 
restauración y patrimonio sostenible

Estructuración de talleres dedicados al público infantil, 
con el objetivo de sensibilizar en edades tempranas en 
las materias y trabajos patrimoniales relacionados con 
su valoración, conservación y difusión.

Reconocimientos Melilla Patrimonial /2023

Por su aportación a la valoración y 
consolidación del patrimonio educativo / José 
Luis López Belmonte. Docente. Miembro de la 
Comisión Permanente del Consejo Escolar del 
Estado, en representación del profesorado de la 
enseñanza pública. Sindicato de enseñanza SATE-
STEs de Melilla.

Por su aportación en el terreno de la 
recuperación e investigación del patrimonio 
histórico/ José Martín Cano. Investigador. Autor 
de la transcripción integra del Expediente Picasso, 
publicada por el SPCAM y la FMCM. Documentación 
original en el Archivo Histórico Nacional de Madrid. 

Por su aportación a la valoración de los 
profesionales de la conservación –restauración 
del patrimonio/ Vanessa Martínez Calvo. 
Conservadora Restauradora. De amplío 
currículo profesional, es autora de importantes 
intervenciones restaurativas en el ámbito nacional 
y local, y una profesional comprometida con el 
patrimonio de Melilla.

/ Campaña de Teatro Patrimonial. Carlota O’Neill 
y Juan Martín Zermeño viajan por los centros 
escolares de Melilla, con la FMCM y Sibila Teatro

Proyecto que surge de las representaciones 
teatrales llevadas a cabo en 2021 y 2022 por 
Sibila Teatro con el impulso y el patrocinio de la 
Fundación Ciudad Melilla Monumental. Se plantea 
realizar una serie de representaciones en el entorno 
escolar con la finalidad de sensibilizar en edades 
tempranas acerca de episodios claves de la ciudad, 
relacionados directamente con la salvaguarda de su 
memoria histórica.

/ Proyecto «Itinerarios culturales». 
Experiencias de fusión de la Fundación

Proyecto diseñado para continuar las rutas locales 
puestas en valor durante los año 2021 y 2022 

Calendario conmemorativo 
de los 70 años de la declaración del 
Conjunto Histórico de Melilla la Vieja 
1953 - 2023

Ilustraciones patrimoniales por 
Zulema Galeano.

70 años de la declaración de Melilla la Vieja como Conjunto Histórico, 1953/2023 © ilustraciones Zulema Galeano para FMCM  ·  Programa Melilla Patrimonial 2023



19

con un óptimo resultado. A estas se suman nuevos 
itinerarios que oferten visitas guiadas participativas de 
interés patrimonial y que amplíen la oferta puesta a 
disposición de un amplio público por la Fundación.

Durante la ruta se entrega a cada uno de los 
participantes una tira o flyer promocional que 
argumenta el itinerario.

/ Rutas patrimoniales por Melilla la Vieja

Rutas guiadas
sostenibles.
Itinerarios
participativos.

«Estampas ocultas de una ciudad fortificada». 
Propuesta que descubre hitos de un trazado único, 
conociendo elementos de las fortificaciones melillenses 
poco frecuentados como el torreón de las Beatas, o 
recorridos inéditos, caso del baluarte de las Cinco 
Palabras, que conecta el tercer con el cuarto recinto 
fortificado de Melilla. 

«Mi mascota y yo». Una propuesta que redescubre 
el patrimonio histórico de los recintos fortificados de 
Melilla a través de una yincana donde las mascotas 
son partícipes de esta actividad. Esta propuesta 
homenajea a la figura de la mascota, el perro, en el 
Día Internacional del Perro / 21 de julio. Colaboran. 
Viceconsejería de Políticas Sociales y Sanidad Animal 
y el Centro de Adopción de Animales de Melilla. 
CAOAD de Carlos.

«La Melilla ilustrada de los ingenieros militares del XVIII 
en torno a la vida y obra de los Zermeño» Las Victorias 
y sus galerías subterráneas. Itinerario guiado que 
recorre los fuertes de Victoria Grande, Victoria Chica y 
el Rosario, que, flanqueados entre ellos, configuran el 
núcleo central del cuarto recinto fortificado de Melilla 
la Vieja, escenario del asedio de 1774-1775 y de sus 
múltiples historias que encierran sus sillares de piedra, 
ligadas a la impronta de ingenieros militares como los 
Martín Zermeño.

 «A la búsqueda de la mina secreta». Esta 
sorprendente ruta de matiz familiar se plantea a 
modo de yincana cultural. Sus pruebas se han 
planteado como un reto divertido e instructivo para 
el aprendizaje del patrimonio ubicado en el cuarto 
recinto fortificado. Los pequeños/as exploradores/
as buscan las pistas patrimoniales que, si finalizan 
con éxito, les llevan a descubrir la galería de minas 
«secreta». Este itinerario se proyecta para niños 
y niñas a partir de 6 años de edad con los que 
participa un/a acompañante.

«Memorial de las Victorias. La romanza de la Guerra 
Civil de Carlota O’Neill». Recorrido por el conjunto 
de los fuertes del alto del Cubo, con especial énfasis 
en el fuerte de Victoria Grande y su conversión 
en cárcel pública desde 1906 y en prisión política 
desde julio de 1936, donde estuvieron encerradas 
numerosas mujeres, entre otras, la escritora 
Carlota O’Neill.

Rutas por el conjunto arquitectónico y 
urbanístico del Ensanche.

«Istmos arquitectónicos de una ciudad ecléctica». 
Ruta Conmemorativa del Día Mundial del 
Modernismo / 9 de junio. Desde la plaza de España 
a la fuente del Bombillo, el itinerario depara 
hitos arquitectónicos del paisaje modernista, 
historicista, orientalista y ecléctico en el ensanche 
de Melilla, dotando de especial relevancia los 
edificios diseñados por ingenieros militares como 
Emilio Alzugaray Goicochea, José de la Gándara, 
Francisco Carcaño Mas, etc., y arquitectos como 
Enrique Nieto y Nieto, Mauricio Jalvo, Francisco 
Herranz, etc., auténticos «geómetras» del siglo 
XX melillense.

«Ecos del centenario de Annual». En 1921, la 
Fundación acometió, en colaboración con el Servicio 
de Publicaciones de la Ciudad Autónoma de Melilla, 
la edición íntegra del Expediente Picasso, publicado 
en cinco volúmenes. Dos años después, se continúa 
con la recuperación de la memoria de un conflicto 

Fuerte de Victoria Grande. Carlota 
O’Neill y Juan Martin Zermeño viajan 
por los centros escolares de Melilla 
con Sibila Teatro y el patrocinio de la 
Fundación

El teatro patrimonial como vehículo 
difusor de la historia de Melilla y salva-
guarda de su memoria.



20

armado que tuvo un enorme impacto en la política 
española y consagró la ocupación colonial del norte de 
Marruecos, bajo la figura del Protectorado. 

En este año, la Fundación recupera, al hilo de su 
centenario, la publicación del vizconde de Eza. Mi 
responsabilidad en el desastre de Melilla como ministro 
de la Guerra, Madrid, Gráficas Reunidas, 1923.

«La Hija de Marte». Aproximación descriptiva y 
analítica a la realidad sociocultural y económica de 
la Melilla del primer tercio del siglo XX siguiendo la 
estela de la novela de Francisco Carcaño Mas, La hija 
de Marte (1930). Este autor, periodista colaborador 
de El Telegrama del Rif, fue el ingeniero militar que 
proyectó entre obras de calado en la ciudad: la Capilla 
Castrense, de la que este año se conmemora el 
centenario de su inauguración, el actual edificio del 
Centro Cultural Federico García Lorca, etc.

«Extramuros. Más allá de las fortificaciones». 
Propuesta que enlaza y contextualiza el nacimiento 
de los dos primeros barrios extramuros de Melilla, el 
Mantelete y el Polígono, a finales del siglo XIX. Hasta 
este periodo, Melilla había vivido durante cuatro siglos 
constreñida al corsé de sus murallas. Los tratados 
hispano-marroquíes, que supusieron la delimitación 
de un terreno exterior de seguridad para Melilla, 
posibilitaron la creación de una nueva ciudad que tuvo 
sus primeros sillares en el surgimiento de los barrios 
referidos, ejemplos de fusión sociocultural y económica.

«El art-déco en Melilla». Esta ruta fue iniciada en 2022, 
en conmemoración de los 90 años de la inauguración 
del cine Monumental el 19 de marzo de 1932, uno de 
los mejores ejemplos de arquitectura en estilo art déco 
y exponente de la importancia de estos locales de ocio 
en la Melilla del primer tercio del siglo XX. El Monu-
mental Cinema Sport, obra del arquitecto Lorenzo Ros 
y Costa, propiedad de Julio Liarte,  fue reconvertido en 
los años 1980-1981 en un anodino edificio de oficinas, 
sala de bingo y locales comerciales. Junto al Monu-
mental, la ruta recorre lugares tan emblemáticos como 
el actual Palacio de la Asamblea de Melilla, obra del 
arquitecto Enrique Nieto, inaugurado en 1949.

Arquitectura industrial

«Estelas Mineras». Melilla ha sido durante gran par-
te del siglo XX una ciudad unida a la impronta mine-
ra vinculada a la explotación del hierro, desde 1908, 
en los criaderos de mineral de la cabila rifeña de 
Beni Buifrur. Esta ruta conmemora el trazado históri-
co de la minería y el impacto histórico de las empre-
sas como la CEMR (Compañía Española de Minas 
del Rif): cargadero del mineral, viaducto, trazado 
de las antiguas vías de los ferrocarriles mineros, 
depósitos de locomotoras del Hipódromo, viviendas 
obreras Gómez Jordana («El Canal»), etc. La FMCM 
invita a conocer y disfrutar de un paseo por las es-
telas de la arquitectura industrial y a rememorar los 
ecos de una industria desaparecida.

Cruceros 2023

Continuando con la experiencia desarrollada en 
2022, la Fundación colabora en la recepción, 
asistencia y atención a los visitantes procedentes 
de los cruceros que lleguen en 2023 al puerto 
de Melilla, con su oferta de visitas a los espacios 
patrimoniales. Se espera la llegada de 14 cruceros 
de distintas compañías, entre el 20 de marzo y el 
15 de noviembre, con un número aproximado de 
unos 9.900 pasajeros. RRSS / @melillapatrimonial

Redes sociales
para la difusión
del patrimonio de Melilla.

Las actividades relacionadas con el patrimonio 
monumental de Melilla, ofertadas por la Fundación 
Melilla Ciudad Monuemental, se recogen y difunden 
en sus redes sociales (Facebook, Instagram y 
Twiter), con el objetivo de dotarlas de la máxima 
difusión posible.

La hija de Marte, novela histórica de  
Francisco Carcaño, 1930

Carcaño, además de ingeniero militar, 
fue autor de una de las novelas funda-
cionales de la Melilla contemporanea. 



21

B. LABORES DE PROTECCIÓN E INSPECCIÓN

«La fortaleza habitada». Continuación del estudio 
iniciado en el año 2021, que permita conocer la 
realidad actual de Melilla la Vieja, sus indicadores 
socioeconómicos, situación patrimonial, estratos 
demográficos, equipamientos, servicios que ofrece, 
etc., generado como punto de partida de la toma 
de decisiones en las intervenciones a realizar. Es 
preciso profundizar en el análisis y el diagnóstico de 
la situación para conocer con exactitud los problemas 
existentes y, en consecuencia, acometer las medidas 
más convenientes para proceder a la recuperación, 
mantenimiento y conservación patrimonial de la 
fortaleza habitada.

Análisis y
diagnóstico,
de la Melilla
Patrimonial.

Coordinaciones técnicas y administrativas.

Aunque los Programas Melilla Patrimonial 2021 y 2022 
ya evidenciaron la necesidad de formalizar comisiones 
técnicas, capaces de abordar de manera eficiente y 
dinámica las problemáticas surgidas en Melilla la Vieja, 
la realidad cotidiana depara actuaciones coordinadas 
materializadas en los numerosos expedientes 
administrativos incoados desde la Fundación. 

Para el año 2023, la Fundación seguirá colaborando 
estrechamente con las distintas áreas de la Ciudad 
Autónoma de Melilla (Consejerías de Educación, 
Cultura, Turismo, Medio Ambiente, Infraestructuras..), 
empresas públicas (Promesa, y Envismesa), 
organismos autónomos (Patronato de Turismo, Uned) y 
agentes sociales, privados y públicos, implicados en los 
servicios patrimoniales. 

Principales contenidos:

/ Fortaleza y ciudad. Seguimiento patrimonial de 
las fortificaciones y edificaciones públicas y privadas 

de Melilla, con el objetivo de contribuir a su 
conservación y mejora, a la espera de que, a corto 
plazo, puedan redactarse las bases de partida de 
un Plan Integral de Dinamización Socioeconómica, 
Turística y Cultural de Melilla la Vieja.

/ Eje urbano del primer recinto. Recuperación y 
puesta en valor de la calle San Miguel, la principal 
arteria del primer recinto de Melilla la Vieja, que hoy 
presenta muchas de sus edificaciones en un estado 
ruinoso, y recuperación patrimonial del antiguo 
hospital de San Francisco.

/ Centro Cívico «Casa del Gobernador». 
Recuperación y puesta en valor de la Casa del 
Gobernador para su conversión en centro cívico y 
patrimonial, conforme a las directrices del proyecto 
remitido el 31 de marzo de 2022 por la Fundación 
a la Consejería de Presidencia y Administraciones 
Pública - Patronato de Turismo.

/ Viviendas al borde del mar. Informes sobre 
la situación y aspectos a mejorar de las VPO de 
Melilla la Vieja, en coordinación con Envismesa, 
las Consejerías de Infraestructuras, Urbanismo y 
Deporte, y Medio Ambiente y Sostenibilidad.

/Microvivero» de empresas. Proyecto a 
establecer en locales del callejón del Moro, como 
fomento de espacios colaborativos ofertados 
en condiciones muy ventajosas a artesanos, 
libreros, artistas, comerciantes…, con el objetivo 
de apoyar la creación de pequeñas empresas 
(con la colaboración de Promesa) que propicien el 
desarrollo sostenible de la zona.

/«Proyecto CINAR». Proyecto de creación del Cen-
tro de Investigación de la Arquitectura Contemporá-
nea en Melilla, siglos XIX-XXI. Propuesta de sede: 
adquisición y restauración adaptativa del edificio que 
albergaba la Cooperativa Gráfica Melillense (calle 
Sor Alegría, 3), que puede incluir también el Proyec-
to MUSEIGRAF (Museo de la Imprenta y las Artes 
Gráficas de Melilla), iniciado en el Hospital del Rey.

Itinerario Art- Déco en Melilla

Ruta conmemorativa de los 90 años de 
la inauguración del cine Monumental el 
19 de marzo de 1932, uno de los me-
jores ejemplos de arquitectura en estilo 
art déco y exponente de la importancia 
de estos locales de ocio en la Melilla del 
primer tercio del siglo XX.



22

/Señalética patrimonial. Proyecto de renovación de la 
señalética de Melilla la Vieja, con la integración de las 
placas del callejero de los sitios monumentales.

C. INFORMACIÓN Y CONCIENCIACIÓN

Sensibilización e 
identidad  patrimonial
y comunitaria

«Ojo avizor. Mira dentro de Melilla la Vieja»
Campaña de sensibilización de la riqueza patrimonial 
que albergan los recintos fortificados de Melilla la 
Vieja, con oleadas periódicas de publicidad en torno a 
distintos lemas como:

1. Melilla la Vieja, insignia patrimonial. La secular 
historia de una ciudad amurallada.

 2. Metamorfosis de la mirada. Experimenta y 
redescubre los recintos de la fortaleza habitada y los 
sugerentes y ancestrales latidos de sus recintos.

 3. Pasea por las murallas. Baluartes y plazas de armas 
del Pueblo. Revive la historia de la fortaleza como un 
renovado palimpsesto del tiempo.

 4. Balcones al mar. Descubre una nueva mirada 
en los balcones marinos de Melilla la Vieja (plaza 
de la Parada, cala de Trápana, ensenada de los 
Galápagos…).

EVENTOS. Colaboración con las entidades 
archivísticas y museísticas de Melilla la Vieja

Colaboración para la realización de distintos y signifi-
cativos eventos tales como Día de los Monumentos y 
Sitios, Día internacional del Libro Infantil y Juvenil, Día 
Mundial del Libro y los Derechos de Autor, Día Interna-
cional de los Archivos, Día Internacional de los Museos, 
Día de las Escritoras, Día Mundial del Patrimonio Au-
diovisual…

D. FOMENTO, CUIDADO Y 
DINAMIZACIÓN DE MELILLA LA VIEJA

Melilla la Vieja es la insignia cultural del patrimonio 
melillense. Su conjunto histórico es el principal 
foco de atención de los visitantes que, al conocerlo 
quedan fascinados por la acumulación monumental 
que acoge en sus cuatro recintos fortificados, 
espacios que albergan un discurso histórico de más 
de cinco siglos.

/ Limpieza
Incentivar la limpieza de los recintos, con la 
colaboración de los vecinos y vecinas de Melilla la 
Vieja, como eje básico de la oferta turística y cultural 
de Melilla la Vieja.

Realizar campañas de concienciación y 
sensibilización del vecindario y el visitante: 
«Vieja pero limpia. Cuídame, llevamos juntos 
más de 500 años».

/ Seguridad
Insistir en la elaboración de un nuevo planteamiento 
de seguridad, que permita controlar los accesos 
a Melilla la Vieja, tanto por la puerta de la Marina 
como por el foso del Hornabeque.

/ Asociacionismo
Promover la creación de asociaciones para la 
defensa y conservación del patrimonio monumental 
de Melilla. Intensificar la cooperación con las 
asociaciones  vecinales de Melilla la Vieja y con las 
entidades dedicadas a la salvaguarda del patrimonio 
en sus distintas manifestaciones.

/ Proyecciones patrimoniales
Acometer expedientes administrativos acerca de las 
obras necesarias de mantenimiento y rehabilitación, 
en colaboración con las áreas técnicas de las 
Consejerías de la Ciudad Autónoma de Melilla.

Proyecto Museigraf

La propuesta de Museo de la 
Imprenta y las Artes Gráficas de 
Melilla supone la puesta en valor del 
patrimonio tipográfico ligado al devenir 
de las imprentas melillenses en el 
contexto histórico del siglo XX.



23

/ PRIMER RECINTO

«Acceso abierto». Estudio de un trazado viario que 
permita mejorar la accesibilidad a los diferentes centros 
culturales y expositivos de Melilla la Vieja.

«Fuegos abiertos». Puesta en valor de los antiguos 
hornos ubicados en un lateral del parking de la cuesta 
de la Florentina, hoy inaccesibles al público y en mal 
estado de conservación, con su limpieza y adecuación 
museística.

«Edificios Góngora». Saneamiento y mantenimiento 
para la mejora de accesibilidad en la entrada a las VPO 
por la plaza de doña Adriana y saneamiento y rehabili-
tación de fachadas exteriores e interiores.

«Con P de parking». Regulación de los aparcamientos 
en superficie en el primer recinto de Melilla la Vieja, 
incentivando un estudio técnico que delimite las plazas 
de aparcamiento, y desarrollando campañas de con-
cienciación de los residentes y visitantes, en consonan-
cia con las normativas patrimoniales.

/ SEGUNDO Y TERCER RECINTOS

«Baluarte de San Pedro Alto». Incidir en la propuesta 
de restauración y adecuación funcional de este baluar-
te, que lleva años sin uso, con el objetivo de convertirlo 
en la nueva sede del Archivo Histórico de Melilla-Centro 
de Tratamiento Documental de Melilla.

/ CUARTO RECINTO

«Fuertes del Cerro del Cubo». Con la consideración de 
un eco-museo, se insiste en la propuesta realizada en 
años anteriores de crear el «Memorial de las Victorias», 
dedicado a dos ejes básicos:

1.- La escenificación del contexto histórico de la que 
fue la primera cárcel de mujeres políticas de España en 
la Guerra Civil.

2.- La creación del Centro de Interpretación de las 
fortificaciones de Melilla en el siglo XVIII.

Estas propuestas fijan sus objetivos en materializar 
la escenificación de un espacio pedagógico de cultu-
ra y memoria capaz de abordar un consenso sobre 
el pasado, el presente y el futuro a través de la reno-
vación simbólica y funcional de estos espacios.

«Galerías de Minas»
Proyecto de habilitación de nuevos tramos de 
la Melilla subterránea para la extensión de rutas 
culturales guiadas.

/ ENSANCHE
/ Intervenciones restaurativas

1. Restauración del ancla del buque Collingdale. 
La Fundación Melilla Ciudad Monumental, 
organismo autónomo de la Ciudad Autónoma de 
Melilla dedicado a la preservación y difusión del 
patrimonio local, en colaboración con el Club Ánfora 
de Actividades Subacuáticas, impulsa el proyecto de 
recuperación del ancla y otros elementos del buque 
inglés Collingdale, hundido en aguas de la bahía de 
Melilla en el año 1927. 

Este ancla, que se encuentra actualmente enterrado 
a unos siete metros de profundidad, es un elemento 
patrimonial de la historia marítima de Melilla, por lo 
que la Fundación colabora con distintas entidades 
implicadas, la Autoridad Portuaria de Melilla, 
la Comandancia de la Guardia Civil, el Grupo 
Especial de Actividades Subacuáticas (GEAS) de la 
Guardia Civil, y la Universidad de Granada, para su 
recuperación y puesta en valor.

2. Restauración del monumento a Pedro de 
Estopiñán y Virués. Obra de Restituto Martín 
Cano, inaugurada el 17 de septiembre de 1970, 
Día de Melilla, y actualmente emplazada en el 
primer recinto fortificado de Melilla la Vieja. Estatua 
moldeada en bronce que, en base a los informes 

Emilio Alzugaray 

Edificio cnocido como la 
Casa Morely (Cardenal Cisneros, 
número 10), ejemplo de la impronta 
arquitectónica de este ingeniero militar.



24

de su estado de conservación, presenta significativas 
huellas de degradación de su estructura debido a la 
acción de agentes químicos producidas por corrosión 
del medio ambiental, a los que se encuentra sometida. 
Esto afecta especialmente a su alteración química, 
produciendo una degradación que conoce como «el 
cáncer del bronce» (bolsas de sales solubles que 
producen ampollas y las incrustaciones generalizadas 
que producen una alteración del material inicial).

3. Restauración de los cañones del adarve de la 
plaza de la Parada, en el primer recinto fortificado. 
Propuesta iniciada en base al memorándum o 
informe realizado en los Planes de Empleo 2022 de la 
Fundación.

4. Propuesta para la recuperación de los hornos 
situados en el interior del parking de la cuesta de la 
Florentina. Proyección para su limpieza, adecuación 
arqueológica y musealización.

/ Planes de empleo de la Ciudad Autónoma 
de Melilla del ejercicio 2023. Fundación Melilla 
Ciudad Monumental.

Despues de la positiva experiencia del Plan de Empleo 
2022, integrado por personal de mantenimiento y 
limpieza junto con historiadores y fotógrafa para el 
año 2023 la Fundación ha estructurado un plan más 
técnico, proyectado para ofrecer soporte y apoyo a sus 
labores administrativas y patrimoniales.

«Servicios de apoyo a la Fundación Melilla Ciudad 
Monumental, en los aspectos administrativos y de 
gestión patrimonial, en especial en lo relacionado con 
los recintos fortificados de Melilla la Vieja».

Los trabajos acotados en este Plan de Empleo abor-
dan el apoyo a tareas especializadas de la Fundación, 
concretadas en los ámbitos administrativos (gestión 
de expedientes administrativos), técnicos (informes y 
diagnosis de los recintos fortificados), patrimoniales 
( apoyo a la tramitación patrimonial y cultural), con el 
objetivo de profundizar en las tareas de preservación, 

sensibilización y difusión del patrimonio monumental 
de Melilla.

Localización del servicio:

El edificio del faro de Melilla la Vieja (calle Miguel 
Acosta, 13), sede de la Fundación Melilla Ciudad 
Monumental y los recintos fortificados de Melilla la 
Vieja. 

Personal y trabajos a desarrollar: 

2 historiadores. Realización de investigaciones 
históricas para actualizar y divulgar hechos 
relacionados con el patrimonio de Melilla.

1 fotógrafo. Realización de fotografias y retoque de 
imagenes digitales.

1 empleado administrativo. Tareas administrativas. 
En general, labores de apoyo administrativo al 
personal  responsable de la gestión administrativa.

1 ordenanza. Tareas de apoyo a los servicios 
generales de la Fundación.

2 operarios de limpieza. Tareas de apoyo al servicio 
de limpieza.

Motivación. La realización del Plan conlleva, para 
los integrantes del mismo, la adquisición de una 
experiencia focalizada en los respectivos ámbitos de 
actuación y supone un trabajo especializado en los 
diversos ámbitos de las tareas encomendadas, 
lo que incrementa sus posibilidades de inserción 
laboral.

Costes materiales. 2.500,00 euros.

Tipología de gastos que se incluyen como coste ma-
terial del proyecto de servicios: material de oficina, 
consumibles informáticos,  discos duros externos, 
material específico (cajas archivadoras especiales, 
papeles neutros, carpetas, etc.).

Batería de San Felipe, con las 
banderas de las Autonomías 
españolas, y el edificio de la Casa 
del Reloj

Foto de Melania Calderón Banús (Plan 
de Empleo de la Fundación 2022). 



25

Tramitación. El Plan de Empleo fue tramitado por la 
Fundación, con fecha 29 de julio de 2022.

CRONOLOGÍA REFERENCIAL DE LA 
«MELILLA PATRIMONIAL»

Desde el año 1953, fecha clave en la valoración 
histórica de Melilla la Vieja, el desarrollo de 
esta cronología reseña datas significativas en el 
desenvolvimiento del patrimonio local.

Año 1953. Por decreto de 11 de agosto, Melilla la Vieja 
fue declarada Conjunto Histórico Artístico, condición 
que fue ratificada treinta y dos años después, tras la 
promulgación de la Ley 16/1985, de 25 de junio, del 
Patrimonio Histórico Español.

Año 1978. En diciembre, la Dirección Provincial en 
Melilla del Ministerio de Cultura encargó la elaboración 
de un inventario arquitectónico del Ensanche 
Modernista, culminado en enero de 1980.

Año 1979. El 9 de julio fue creada la Comisión de 
Patrimonio Histórico-Artística de Melilla. El 26 de 
febrero de 1980 esta gestionó del Ministerio de Cultura 
que solicitase a la Delegación de Gobierno una relación 
de edificios susceptibles de ser considerados BIC 
(Bien de Interés Cultural). El 11 de marzo esta relación 
recogía 25 edificios y el 6 de octubre se tramitaron los 
expedientes de 10 de ellos.

Año 1981. La creación de la Asociación de Estudios 
Melillenses, ubicada en el almacén de San Juan, 
supuso un revulsivo en la apreciación del patrimonio 
y en la necesidad de conservarlo y valorarlo. Especial 
incidencia tuvo en ello la reconversión, en los años 
1980-1981, del cine Monumental un esplendido 
ejemplo de la arquitectura art déco, inaugurado en 
1932, en un anodino edificio de oficinas, salas de bingo 
y locales comerciales.

Año 1986. Por Real Decreto 2753/1986, de 5 de diciembre, 
se declara Bien de Interés Cultural, con la categoría de 

Conjunto Histórico, una zona de la ciudad de Melilla, 
que incluye a Melilla La Vieja, el Ensanche Modernista y 
algunas zonas de los barrrios Industrial y del Real. 

Año 1987. El Ayuntamiento de Melilla, acorde 
con la concienciación ciudadana en cuanto a 
la salvaguarda del patrimonio local, acordó la 
redacción de un Plan Especial de Reforma Interior 
(PERI) centrado en los cuatro recintos fortificados 
de Melilla la Vieja, en coherencia con el artículo 
20 de la Ley del Patrimonio Histórico Español, 
que recoge el Plan Especial de Protección de los 
Conjuntos Históricos Artísticos. Los inicios de la 
actuación municipal se centraron en la redacción 
del Plan de Dotación de Infraestructuras Básicas del 
Primer Recinto, la «Villa Vieja», el único habitado 
del conjunto de los tres primeros recintos. Este fue 
el punto de partida del desarrollo del PERI (Plan 
especial de Reforma Integral) de Melilla la Vieja. 
El proyecto, cofinanciado con fondos FEDER de la 
Unión Europea, incluyó trabajos de rehabilitación, 
mejora, conservación y eliminación de barreras 
arquitectónicas, pavimentos y murallas, así como 
la restauración de edificios históricos.

Año 1992. Aprobación, por acuerdo plenario del 
Ayuntamiento de Melilla, de 2 de abril de 1992, 
del Plan Especial de Rehabilitación de los Cuatro 
Recintos Fortificados de Melilla, desarrollado bajo 
la coordinación del arquitecto Salvador Moreno 
Peralta.

Año 1995. Dos años antes de la celebración del Quinto 
Centenario de Melilla española, tras una visita del 
Gobierno local al Pueblo, el presidente de la Ciudad 
declaró a la prensa que las obras y realizaciones que 
se estaban llevando a cabo en el Pueblo tenían como 
objetivo «”repoblar” la antigua Rusadir, consiguiendo 
que sus pocos más de 300 habitantes pasaran a ser 
tres mil y convertir Melilla La Vieja “en un centro de 
atracción gastronómica, turística y ciudadana”».

Año 1997. En coincidencia con la conmemoración del 
quinto centenario de la Melilla española (1497-1997), 

Puerta de la Marina, de acceso 
al primer recinto fortificado de 
Melilla la Vieja

Foto de Melania Calderón Banús (Plan 
de Empleo de la Fundación 2022). 



26

las actuaciones sobre Melilla la Vieja parecían haber 
consolidado unas infraestructuras imprescindibles para 
rehabilitación y el despegue de la zona histórica. 

Año 1999. El Servicio de Publicaciones de la Ciudad 
Autónoma de Melilla publicó el libro Melilla la Vieja. 
Plan Especial de los cuatro recintos fortificados.

Año 2001. El 22 de mayo se produjo en el Teatre del 
Liceu de Barcelona la entrega de los Premios Europa 
Nostra, entre los que figuraba, en la modalidad de 
restauración, uno dedicado al PERI de Melilla la Vieja. 
La actuación sobre la fortaleza recibió uno de 
los diplomas Europa Nostra como reconocimiento de 
la labor llevada a cabo.

Año 2001. El 30 de mayo, el Pleno de la Asamblea 
aprueba los Estatutos de la Fundación Ciudad 
Monumental de Melilla. Publicados en el BOME el 18 
de junio, quedaron definitivamente aprobados el 18 de 
julio, y el 12 de septiembre se constituyó su Comisión 
Ejecutiva. Los Estatutos fueron modificados en 2008.

Año 2022. Con motivo de la conmemoración del 
trigésimo aniversario de la aprobación en el año 1992 
del PERI de Melilla la Vieja por el pleno de la Asamblea 
de la Ciudad Autónoma de Melilla, los Reconocimientos 
Melilla Patrimonial fueron otorgados el 10 de junio de 
2022 a los arquitectos Fernando Moreno Jurado (in 
memoriam), Javier Vellés Montoya y Salvador 
Moreno Peralta.

Año 2022. La Fundación rememora el tricentenario 
del nacimiento en Melilla la Vieja de Pedro Martín 
Zermeño, uno de los ingenieros militares españoles de 
mayor proyección en la arquitectura y urbanismo del 
siglo XVIII.

Año 2023. La Fundación Melilla Ciudad Monumental 
conmemora el 70 aniversario de la declaración de 
Conjunto Histórico de Melilla la Vieja, 1953-2023, con el 
lema «Melilla la Vieja. Insignia cultural»

Sedes de la Fundación. La primera sede interina de 
la Fundación se instaló en el ábside de la Iglesia de 

la Purísima Concepción, hasta quedar habilitada la 
sede oficial en el despacho del Cronista Oficial de la 
Ciudad, situada junto al baluarte de la Concepción. 
Desde septiembre de 2005 a agosto de 2007 
(cuando se inaugura) se acometen las obras de 
rehabilitación del faro del Pueblo (del año 1918), a 
cargo del arquitecto melillense Mateo Bazataquí.

Presidentes de la Fundación. Desde 2001, fecha 
de su creación, la Fundación ha contado con cinco 
Presidentes: Juan Antonio Zarza (2001-2003), José 
Antonio Vallés Muñoz (2003-2014), Francisco Javier 
Calderón Carrillo (2015-2017), María Isabel Pinto 
Mota (2017-2020) y Betlem Planells Compte (2021-).

Equipo directivo de la Fundación / 2022.

/ Presidenta de la Comisión Ejecutiva, Betlem 
Planells Compte. Licenciada en Bellas Artes por 
la Universidad de Barcelona, con la especialidad 
Conservación Restauración. Estudios de Diseño 
Gráfico en Elisava, Barcelona. Posgrado en 
Archivística. Restauradora, especializada en papel 
y pergamino. Gestora cultural con la realización 
de numerosas exposiciones, ediciones de 
publicaciones, y organización de actos.

/ Director-Gerente. Licenciado en Geografía-Historia 
por la Universidad de Sevilla, doctor en Historia por 
la Universidad de Granada. Director del Archivo 
General-Servicio de Publicaciones de la Ciudad 
Autónoma de Melilla desde 1986, es autor de 
numerosas monografías y trabajos de investigación. 
Ha impartido cursos y conferencias en los temas de su 
especialización, la memoria histórica, el patrimonio, la 
historia del norte de África y la crítica literaria.

Melilla la Vieja. 
insignia patrimonial

Betlem Planells, Vicente Moga 
Fundación Melilla Ciudad Monumental

Mimando la memoria 
de una ciudad patrimonial  



27

Presupuesto de gastos de la Fundación Melilla 
Ciudad Monumental. Ejercicio 2023.

La comparación de los presupuestos de gastos de los 
tres últimos años, permite observar que la dotación 
económica de la Fundación apenas ha experimentado 
un ligero crecimiento anual: 

2021 (873.472,94 €)
2022 (908.472,70 €)
2023 (930.950,09 €) 

En el proyecto de presupuesto de gastos 
correspondiente al ejercicio 2023, las innovaciones 
han sido:

/ Capítulo 1. Personal. Se ha incluido un incremento 
salarial del 5%, previsto para 2023. Así, los Gastos 
de Personal pasan de 190.860,00 € a 200.403,00 
€ (Retribuciones: de 155.160,00 € a 162.918,00 €. 
Seguridad Social: de 35.700,00 € a 37.485,00 €). 

/ Capítulo 2. Gastos corrientes en bienes y servicios. 
Se ha incluido una nueva partida: «33600/22500. Tasas 
Autoridad Portuaria uso del Faro», de 5.000,00 euros.

Presupuesto de gastos 
de la Fundación Melilla Ciudad Monumental. 
Ejercicio 2023. Aprobado en la convocatoria 
del Consejo Rector, de fecha 23/12/2022.

Capítulo 1. 200.403,00 €
Retribuciones / 162.918,00 €
Seguridad Social / 37.485,00 €

Capítulo 2. 685.547,09 €
Eventos dinamización del Pueblo / 140.000 €.
Reparaciones y Obras menores / 10.000,00 €
Suministros / 10.456,79 €
Publicaciones y Material didáctico / 25.000 €
Material Oficina / 6.000 €
Publicidad / 2.000 €
Proyecciones Expositivas / 25.000 €
Prestación de Servicios / 450.090,30 €
Otras gastos de funcionamiento / 10.000 €
Gastos de Protocolo / 2.000 €
Tasas Autoridad Portuaria uso del faro / 5.000,00 €

Capítulo 4. 10.000 €
Investigación, Premios y Convenios / 10.000 € 

Capítulo 6. 35.000 €
Adquisiciones Bienes inventariables / 35.000 € 

Total. 930.950,09 €

FMCM
22

23
FMCMMelilla Patrimonial





FMCM
22

23
FMCMMelilla Patrimonial




